
SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0132000000          Federal
Contratado: BRIUTE COMERCIO, IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, 473-A
CEP. 66113-055 - Belém/PA 
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152384

Contrato: 8/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI PELO UM 
PERIODO DE 04 (QUATRO) MESES, COM ESPECIFICAÇÕES DE 
ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor Total: 334.999,60
Data Assinatura: 31/08/2010
Vigência: 31/08/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030               0132000000          Federal
Contratado: NATAN COMERCIO LTDA
Endereço: Rod Br 316, 1915
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: RUA PIÇARREIRA
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152509

PREGÃO ELETRÔNICO Nº- 057/2010
Comunicamos aos interessados que a licitação em epígrafe, 
com vista a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE MIELOGRAMA EM PACIENTES DESTE HOL, não 
acudiu interessados, restando desta forma, DESERTA a presente 
licitação. Em 19 de agosto de 2010. 
Anderson Roberto Pedroso – Pregoeiro

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152211

INEXIGIBILIDADE: 8/2010
Data: 02/09/2010
Valor: 1.683.000,00
Objeto: Prestação de serviços públicos de água e esgoto 
sanitário.
Fundamento Legal: Art.25, caput, da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000    339039               0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Companhia de Saneamento do Pará
Endereço: Avenida Governador Magalhães Barata 1201, Bairro: 
São Brás, 1201
CEP. 66060-901 - Belém/PA
Telefone: 9131814200 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152225

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 63/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em serviços de 
Remanufaturamento de Toner
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br; www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152148

Processo: 2009/329298
Pregão Eletrônico nº 053/2010-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Considerando adjudicação efetuada pelo Pregoeiro,homologar o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Valor por item”, 
em favor das empresas:
J BRILHANTE COMERCIAL LTDA - EPP, Itens: 03, 11, 12, 13, 14, 
18, 26 e 27.
COMERCIAL LOGISTICA DE INFORMATICA LTDA.-ME, Item: 16.
LIMBEL COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - EPP, Itens: 
01, 04, 05, 06, 08, 10, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 

29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36 e 37.
RAVA EMBALAGENS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Itens: 38, 
39, 40 e 41.
Belém, 01 de setembro de 2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO CARDOSO SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152515

Contrato: 20/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada em execução 
de serviço de vigilância e segurança desarmada e vigilância 
eletrônica
Valor Total: 874.000,00
Data Assinatura: 01/09/2010
Vigência: 15/09/2010 a 14/09/2011
Pregão Eletrônico: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339037               0103000000          Federal
Contratado: Pólo Segurança Especializada LTDA
Endereço: Avenida Hildegard da Silva Nunes 1050, 234
CEP. 68790-970 - Santa Isabel do Pará/PAComplemento: Rua 
Amália Carmona
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152373

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 02/09/2010
Vigência: a 
Justificativa: Alteração de fonte de recurso (art. 65, I, a da Lei 
nº. 8.666/93)
Contrato: 24/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118519620000    449051               0130002696          Federal
Contratado: Schahin Engenharia S/A
Endereço: Rua Vergueiro 2009, Bairro: Paraíso, 2009
CEP. 04101-905 - São Paulo/SP
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152362

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/09/2010
Vigência: a 
Justificativa: Alteração de fonte de recurso (art. 65, I, a, da Lei 
nº. 8.666/93)
Contrato: 25/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118519620000    449039               0130002696          Federal
Contratado: Ductor Implantação de Projetos S/A
Endereço: Av Queiroz Filho, Bairro: Vila Hamburguesa, 767
CEP. 05319-000 - São Paulo/SP
Complemento: térreo
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 590/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152395

TORNAR SEM EFEITO
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação formulada pela empresa Contratada 
nos autos do Processo nº. 58, protocolo 25735/2010 e,
CONSIDERANDO o Parecer nº. 229/2010 - Procuradoria 
Fundacional/FSCMPA
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de Contrato nº. 86/2010-FSCMPA, 
no D.O.E nº. 31.716 de 26/07/2010, cujo objeto é a Compra de 
produtos descartáveis, firmado entre a Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará e a empresa Comercial Avant Com. Mat. 
Limp. Serv. LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 01 de setembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 601/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152483

TORNAR SEM EFEITO
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO orientação do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará (TCE),
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação da PORTARIA Nº. 551/2010-GP/
FSCMPA, no Diário Oficial nº. 31.738, de 25.08.2010, referente 
à Rescisão antecipada do Contrato nº. 018/2010, cujo objeto 
é Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial Desarmada, 
firmado entre a Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 

a empresa Bertillon – Vigilância e Transporte de Valores LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de setembro de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 152495

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 18/2010
Data de Extinção: 15/09/2010
Justificativa: Rescisão antecipada em virtude de conclusão de 
processo licitatório (cláusula oitava do contrato nº. 018/2010)
Contratado: Bertillon - Vigilância e Transportes LTDA
Bairro: Telégrafo Sem Fio, Endereço: Tv Djalma Dutra, 381
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152118

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/08/2010
Valor: 10.050,35
Vigência: 10/08/2010 a 10/08/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES.
Contrato: 104/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: CARAJÁS LTDA - EPP
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 822
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152127

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/08/2010
Valor: 86.400,00
Vigência: 06/08/2010 a 06/08/2011
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 12 (doze) meses.
Contrato: 66/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: Transportadora Transcidade Ltda
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 0
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: Km 17
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152132

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/07/2010
Valor: 1.967,48 - Vigência: 28/07/2010 a 28/09/2010
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um péríodo 
de 02 (dois) meses.
Contrato: 55/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: Control Lab - Controle de Qualidade para 
Laboratórios Ltda
Endereço: R Ana Neri, Bairro: Benfica, 416
CEP. 20911-442 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152109

Contrato: 137/2010
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO LABORATORIAL, COM INTERFACEAMENTO 
DOS EQUIPAMENTOS DE REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ANÁLISES 
CLÍNICAS, HEMOGRAMA E COAGULOGRAMA.
Valor Total: 27.219,00
Data Assinatura: 02/09/2010
Vigência: 02/09/2010 a 02/09/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Inexigibilidade: 661/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: HOTSOFT INFORMÁTICA LTDA - ME
Endereço: Av Tiradentes, 57
CEP. 87013-260 - Maringá/PR Fax: 4433024499 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril


